ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

Số :  12/2000/CT-UB-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự  do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10  tháng 5 năm 2000

CHỈ  THỊ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về việc chấn chỉnh hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke

trên địa bàn thành phố.

******

Hoạt động karaoke là một loại hình sinh hoạt văn hóa góp phần nâng cao

đời sống văn hóa trong các tầng lớp nhân dân - nhất là cho đối tượng thanh niên.

Những năm qua, ngành văn hóa thông tin thành phố cùng với Ủy ban nhân dân các

quận-huyện đã có nhiều cố gắng trong việc quy hoạch sắp xếp dịch vụ karaoke

theo hướng lành mạnh hóa. Tuy nhiên, tình hình kinh doanh dịch vụ karaoke trên

địa bàn thành phố đến nay phát triển rất rộng, nhiều tổ chức và cá nhân lợi dụng

dịch vụ nầy để dung túng, chứa chấp các loại tệ nạn xã hội nhằm mục đích thu lợi

bất chính. Về mặt quản lý Nhà nước, nhiều nơi bị buông lỏng hoặc bị vô hiệu hóa.

Để tiếp tục tăng cường quản lý Nhà nước trong lĩnh vực này và triển khai

thực hiện Chỉ thị số 09/2000/CT-TTg ngày 20 tháng 4 năm 2000 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiến hành kiểm tra hoạt động dịch vụ văn hóa và kinh doanh văn

hóa phẩm, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo :

1. Tạm ngưng cấp mới giấy phép hành nghề và đăng ký kinh doanh dịch vụ

karaoke trên địa bàn thành phố từ nay đến cuối năm 2000 để tập trung kiểm tra,

chấn chỉnh các điểm hoạt động karaoke hiện có.

Trong quá trình kiểm tra phải kiên quyết xử lý các cá nhân, tổ chức có hành

vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke. Đối với các tổ

chức hoặc cá nhân đã cố ý lợi dụng kinh doanh dịch vụ karaoke để chứa chấp các

loại tệ nạn xã hội nhằm mục đích thu lợi bất chính thì phải bị xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật và đồng thời các cơ quan chức năng phải lưu trữ danh sách

để không tiếp tục cấp giấy phép hành nghề và đăng ký kinh doanh dịch vụ karaoke

cho các đối tượng nầy.

2. Giao Giám đốc Sở Văn hóa và thông tin thành phố chủ trì và phối hợp

với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện, rà soát xây dựng quy hoạch mạng

lưới dịch vụ văn hóa - trọng điểm là loại hình dịch vụ karaoke theo tinh thần Chỉ

thị số 33/1999/CT-UB-VX ngày 21 tháng 10 năm 1999 của Ủy ban nhân dân thành

phố .

3. Giao Ban chỉ đạo 814/TTg thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận-huyện  tổ chức triển khai đợt tổng kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ

văn hóa và kinh doanh văn hóa phẩm trên địa bàn thành phố theo tinh thần Chỉ thị

 2

số 09/2000/CT-TTg ngày 20 tháng 4 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ, góp

phần thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

 Giám đốc Sở Văn hóa và thông tin thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và

Đầu tư thành phố và các sở-ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-

huyện có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm chỉnh nội dung chỉ thị này./.

Nơi nhận :
- Văn phòng Chính phủ
- Bộ Văn hóa thông tin

- Thường trực Thành ủy

- Thường trực HĐND.TP

- Thường trực UBND.TP

- UBMTTQ.TP và các Đoàn thể

- Các Sở-Ban-Ngành TP

- UBND các Quận-Huyện

- Viện KSND.TP - TAND.TP

- Báo-Đài thành phố

- VPUB : CPVP, các Tổ NCTH
- Lưu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh